
Repozitoriji
Kam pievērst uzmanību, 

izvēloties pētniecības datu 
repozitoriju

Vispārīgi
Veids: nozarei specifisks, institucionāls vai vispārējs 

Darbības joma un mērķauditorija: atbilst izpētes jomai 
un paredzētajiem lietotājiem

Akreditācija un ilgmūžība: sertificēts (piemēram, 
CoreTrustSeal) ar apņemšanos nodrošināt ilgtermiņa 
saglabāšanu

Sensitīvie dati: ( ja aktuāli) atbalsta sensitīvu datu 
deponēšanu 

Piekļuve un koplietošana
Piekļuves līmeņu izvēle: atvērtas vai ierobežotas 
piekļuves iespējas

Licencēšana un embargo: skaidri datu atkārtotas 
izmantošanas noteikumi (piemēram, CC BY) un 
embargo iespējas

Datu pārvaldība
Metadatu standarti: atbalsta disciplīnai atbilstošus  vai 
plaši izmantotus metadatus

Pastāvīgie identifikatori: DOI vai citu identifikatoru 
piešķiršana 

Datu kuratoru atbalsts: nodrošina kvalitāti, atbilstību 
un ilgtermiņa lietojamību

Repozitoriju lietojamība
Funkcionalitāte un palīdzība: lietotājam draudzīgs ar 
skaidru dokumentāciju un palīdzības resursiem

Daudzvalodu atbalsts: piemērots dažādām lietotāju 
grupām

Atbilstība un politikas 

Atbilstība normatīvajiem aktiem: atbilst VDAR, HIPAA 
un ētikas vadlīnijām

Finansētāja prasības: atbilst FAIR principiem un 
finansētāju nosacījumiem

Izmaksas un ilgtspēja
Maksa: samērīgas datu deponēšanas un piekļuves 
izmaksas

Finansēšanas modelis: atbalstīts no ilgtspējīgiem 
resursiem

Tehniskās īpašības
Sadarbspēja: datu kopas iespējams sasaistīt ar citiem 
pētniecības rezultātiem, integrēt ar rīkiem (piemēram, 
caur ORCID, API) 

Saglabāšana un dublēšana: nodrošina datu 
saglabāšanu dažādos formātos un datu dublēšanu

Versijas: atbalsta datu kopas atjauninājumus 

Metrika: nodrošina piekļuves un lejupielāžu statistikas 
pārskatus 

FAIR principu atbalsts
Nodrošina pakalpojumus, kas palīdz datus padarīt:  

F - (findable) atrodamus  

A - (accessible) pieejamus  

I - (interoperable) sadarbspējīgus  

R - (reusable) atkārtoti lietojamus 

Kopiena un reputācija
Atzīts pētnieku vidū un ar aktīvu lietotāju bāzi 

Materiāls izstrādāts projekta “Atbalsts atvērtās zinātnes ieviešanai praksē, kā arī izveidoti risinājumi 
zinātnes datu koplietošanai un dalībai ES atvērtajā zinātnes mākonī” ietvaros (ANM projekta Nr. 2.1.3.1.i) 
ar Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda un Latvijas valsts finansiālo atbalstu 

Latvijas Datu kuratoru tīkls, 2025. CC0 1.0 

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/?ref=chooser-v1

